
 1 

REPUBLIQUE FRANCAISE    

              

       DEPARTEMENT       

       de la Haute - Corse  des délibérations du Conseil 
Communautaire de la Communauté de 
Communes MARANA GOLO 

2024/95 
 

NOMBRES DE MEMBRES 
Afférents au 

conseil 
En 

exercice 

Qui ont pris 
part à la 

délibération 

 
37 

 
37 

 
20 

 
Date de la convocation 

07/10/2024 

 

Date d’affichage 

 

 

Objet de la Délibération 
 

 
 
 
 

 
 
 
Objet de la délibération : Reversement de la part CPS aux communes membres  
 

Monsieur Jean-Marc MATTEI a été désigné comme secrétaire de séance 
 

Vu le code général des collectivités territoriales (CGCT), notamment son article L.5211-32 ; 
 
Vu l’arrêté ministériel du 16 avril 2024 portant notification des attributions individuelles de dotation globale de 
fonctionnement aux collectivités territoriales et aux établissements publics de coopération intercommunale au 
titre de l'exercice 2024 en application de l'article L.1613-5-1 du code général des collectivités territoriales ; 
 
Vu le décret n° 2024-391 du 26 avril 2024 portant diverses mesures relatives aux dotations de l’Etat aux 
collectivités territoriales et à la péréquation des ressources fiscales ; 
 
Considérant la réforme introduite par le PLF 2024 sur la perception de la compensation « part salaires » par les 
EPCI à fiscalité additionnelle ou fiscalité professionnelle de zone ; 
 

 

 
 
 
 

…/… 
 
 

 

L’an deux mil vingt-quatre, le jeudi 17 octobre à 17 heures 00 le conseil 
communautaire légalement convoqué s’est réuni dans ses locaux, sous la 
présidence de Monsieur Jean DOMINICI,  
 
Etaient Présents (19) : Paule ALBERTINI - Muriel BELTRAN - Vincent BRUSCHINI 
– Jérôme CAPPELLARO – Jean DOMINICI – Fortuné FELLICELLI – Joseph 
GALLETTI –Jean Charles GIABICONI - Christophe GRAZIANI – Ange LAMBERTI –
Jean François MATTEI - Jean Marc MATTEI – Alain MAZZONI - François MONTI – 
Angèle NERI - José OLIVA – Gabriel PASQUALI – Pierre Antoine PASQUALINI - 
Marjorie PINDUCCI  
 
Pouvoirs (1) : Bernard GRAZIANI donne pouvoir à Christophe GRAZIANI 
 
Absents (17) : Christiane ALBERTINI - Chantal AMBROSI - Dominique BENIGNI – 
Christelle CRUCIANI - Patrick EIDEL-GUIDICELLI - Maria GAROBY - Isabelle 
GIUDICELLI - Charles MARCELLI - Augustine MARIOTTI - Maryline MASSONI - 
Anne Marie NATALI – Pierre NATALI - Frédéric RAO - Jeanne Baptiste SAVELLI – 
Charlotte TERRIGHI - Jean Pierre VALDRIGHI – Charlotte VITTORI 
 

Acte rendu exécutoire,    
Après dépôt en Préfecture                                                       
LE : 

Et publication ou notification     
DU : 

  
 
 

 





 2 

 
 

Considérant que cette réforme introduit les mécanismes suivants : 
➢ Une baisse de la dotation forfaitaire des communes concernées par cette remontée de leur part CPS à 

leur EPCI de rattachement ; 
➢ Une hausse de dotation de compensation perçue mensuellement par les EPCI à FA au titre de ce transfert 

(à noter que le montant de la part CPS est légèrement inférieur au montant qu’ils devront reverser aux 
communes membres) ; 

➢ L’obligation pour l’EPCI de procéder au reversement tel que fixé dans le décret du 26 avril 2024 et dans le 
CGCT à l’article L.5211-32, à savoir qu’aucune attribution n’est versée aux communes à la fois si son 
montant est inférieur à 100 euros et inférieur ou égal à un euro par habitant ; 

➢ L’obligation pour l’EPCI concerné de délibérer avant le 31 décembre 2024 pour prévoir le reversement de 
la part CPS aux communes. 

Considérant les montants de l’arrêté ministériel susvisé et dus par l’EPCI au titre du reversement de la part CPS, 
dont la liste figure ci-dessous ;  
 
Il est proposé au Conseil communautaire d’approuver les principes introduits par le décret du 26 avril 2024 dans 
le cadre du reversement de la part CPS aux communes et de fixer les modalités de reversement ainsi : 

 

Communes Montant de la part 
annuelle à reverser 

Montant à 
reverser en 
octobre 

Montant à 
reverser en 
décembre 

Biguglia 312 823 156 411 156 412 

Bigorno 1 973 986  987 

Borgo 444 910 222 455 222 455 

Campitello 771 385  386 

Lento 0 0 0 

Lucciana 101 731 50 865 50 866 

Monte 21 285 10 642 10643 

Olmo 3 565 1 782 1 783 

Scolca 518 259  259 

Vignale 2 866 1 433 1 433 

 
Le Conseil communautaire, après en avoir délibéré et procédé au vote DECIDE : 
➢ D’APPROUVER les principes introduits par le décret du 26 avril 2024 concernant le reversement de la part 

CPS aux communes ; 
➢ DE FIXER les modalités de reversement telles que définies ci-dessus ; 
➢ D‘AUTORISER le Président à signer tous les actes nécessaires et se rapportant à cette décision 

  
Ainsi fait et délibéré, les jour, mois et an que dessus 

Au registre sont les signatures 
Pour extrait certifié conforme 

Le Président 
Jean DOMINICI 


		2024-10-21T16:15:20+0200
	JEAN BAPTISTE DOMINICI ID




